75 Balmaseda, de constit. contra Don Juan de Larrea, q. 123. n. 12. & 13. con Barbosa à quien cita en vna alegacion, que parece no está en sus obras despues de aver dicho al n. 12. Nec minus in hoc collectandi iure referri etiam debet, ut possit Rex pretium salis taxare, augendo, vel diminuendo secundum necessitates, quod pretium ad collectas deserviet. Anade al n. 13. ipse D. Larrea inquit, un quando Rex taxat, & pretium per viam collecte, ad necessitates subventionandas imponit, Clerici in ea comprehendi possint? Quo in quest. sicut a firmatis solvit: verius tamen diceret quod tradit Barbos. d. allegat. pro immunit. Eccles. n. 142. Quod si taxa excessiva sit, & per viam collecta, Clericos ex defectu potestatis, & voluntatis in principe, qui ita immunitatem Ecclesiasticam defendit, eos obligare non possit, & secundum pretium justum, & sine villa collecta illis vendi, & dari debere.

76 Delbene de immunitat. cap. 1. art. 4. sect. 5. tom. 1. tratando del pa-  
pel señado, aviendo establecido por conclusion que es contra la immunidad,  
por ser tributo el precio que por el sello se le pone, dice al n. 1. Ratio est quia  
taxatio est adeo immoderata, quod non meretur nomen pretij. Y despues al n. 6.  
Besoldus, Arniseus, & Althusius recte subdunt, quod omne id, ex quo fiscus censum  
accipit, vectigal sit, v.g. Vectigal portus, salinarum, &c. Et sic ad illa, nisi causa ne-  
gotiationis extrahunt, Ecclesiastici non teneantur, & quod si consuetudo alicubi est  
incontrarium corruptela sit. Y lo mismo repite en la sección 6. per totam, en  
terminos tambien desal.

77 Molina, de iust. & jure tract. 2. q. 662. n. 11. & 12. tom. 3. dice:  
Vectigal solet imponi sali, quod conficitur, aut extrabitur de terra. Eiusmodique  
vectigalia salinaria peculiari nomine dicuntur in iure. Y despues: Ecclesiastici vero  
quia immunes sunt ab omnibus universis tributis, sumpto tributorum nomine late  
immunes quoque sunt etiam à vectigalibus solvendis.

78 Surdo, confil. 321. tom. 3. tratando de la sal, y si esta se puede estan-  
car, sentando primero la gravissima dificultad que esto tiene incluye con  
Inocencio, Bartolo, Socino, Felino, Craveta, y Nata, que el Principe podra  
hacerlo, como no comprehenda à los que no son de su jurisdiccion. Y asi  
aviendo dicho al n. 23. Ita facere, quod altius rogatur sal emere à sola camera, &  
alibi emere non possit in suam patriam traducere, hoc sapit monopolium: Despues al  
n. 30. Anade: Et si quis dicat, quod et si monopolium sit à iure prohibitum, tamen  
id investigatur quoad privatos, vel etiam quoad Principes qui superiorem recognos-  
cunt, ijs vero quibus in terris nullus est superior, non sit interdictum monopolium...  
Respondeo, quod id verum est quoad subditos, sed quoad exterros, & qui sua non sub-  
sunt iurisdictioni, non est permisum, Princeps enim qui plenitudinem habet potestatis,  
illam non potest exercere in non subditos. Y esto se funda en que el monopolio  
es tributo. Luca de Regalib. dist. 144. n. 17. cum alijs.

79 Fermosin. in cap. Ecclesia Sancte Marie, de constitutionib. q. 56. pregün-  
tando si los Ecclesiasticos estén obligados à contribuir en la tassa excelsiva de  
las cosas, que se haze por el brazo segar. Se haze cargo al n. 10. por la parte  
contraria, y dice: Poteſt dici, quod teneantur Ecclesiastici ad solvendas gabellas  
impositas absque privilegio Pontificio super Regalibus, videlicet super papyro, super  
potione chocolatica, tabacho, sale, & saccharo, ac aliarum mercium, quae ex alijs rega-  
nis asportantur, cum hec taliter sint de Regalia Regum, ac Principum, ut ad ipsos  
spectet taxare, & gabellare prefatas res. Y responde al n. 11. y 12. Sed ego nihil  
G emis

ominus in proposito questionis nostre, & si fatear, ut tam supra retuli quod angarie, & parangaria, salinaria, guidagia, & pedagia, item piscaria, portus ac alio sint de regalibus.... Tamen quia redditus ipsorum fisco provenientes, inter vectigalia connumerantur, per inde dicendum est ex longe dictis tam in d. q. 7. a n. 1. quam a q. cum alijs infinitis. similia statuta sub pretextu taxæ, esse contra libertatem Ecclesiast.

80 Y despues al n. 20. se haze cargo de la razon misma de Don Ju

Lazaro, y dice: *oties impositio non sit per modum tributi, sed vt pars præmii Clerici conuari non debent.* Y al n. 22. respondiendo à esta instancia dice: que no obstante que se ponga por modo de precio: *Non obligabit Ecclesiasticos; cum gravamen induceret gabellarium, & tributarium, quod non subfineretur respectu Ecclesiasticorum; alias enim daretur, quod posita taxatio per modum pretij, & non gabellæ, sive tributi, liceret etiam contra Ecclesiasticos, & bac via inventus esset modus gravandi illos taxa pretij excessivi, assignata pro denuntiatione iurarum specterum, quod non est ferendum & si in minimo sustineatur propter rationes positas in d. q. 1.* Y lo mismo repite en la question 7. n. 10. huius capit. 81 Diana p. 6. tract. 8. resol. 1 & in coordinat. tract. 2. resolut. 217. tom. 9. tratando del papel sellado, al n. 6. dice: *His minimè suffragantibus puto supradictam pragmaticam papyri signatae, si comprehendat Clericos, infringere libertatem Ecclesiasticam.* Quod patet primo ex verbis Bullæ Cœna in Canone 15. &c. Y al n. 9. dice: *Adversarij putant, ut supradictum, est hoc non esse gabellam, sed regaliam, qua etiam Clericos includit.* Sed hoc purum figmentum esse puto, & chimericam speculationem. Y lo impugna con varios ejemplos, y Autores que cita. Y uno de los ejemplos es el de la sal, y así al mismo numero dice: *Multa aliae exactiones provenientes ex regalij impositis, dicuntur etiam gabella à Doctoribus, & ideo licet saline sint de regalibus, tamen redditus ex ipsis fisco provenientes, inter vectigalia ab Vlpiano numerantur.* Y al n. 8. añade: *Sed hoc omnia magis verificantur in leto his, de quo loquimur; qua quidem nomine regalia, sed revera gabellam esse aperte patet quia eius taxatio est tam magna, & immoderata, cum solvantur pro unica charta aliquedo sex Tareni, ut merito nomen pretij non mereatur; ergo clare appetere habere rationem tributi.*

82 Araujo; à más de lo que dexamos citado al n. 31. In 1. 2. D. Thomæ q. 17. disp. 3. sect. 5. difficult. 4. ad meium dize: *Tunc etiam imponit onus ipsdem, ac ceteris personis privatis Ecclesiasticis. Solvendi scilicet pretium immoderatum, & insolitum pro singulis chartis papiracris signatis, quod vere habet rationem tributis vel saltē oneris, & exactio[n]is: ac proinde comprehenditur in Bulla Cœna casu decimo quinto, & casu decimo octavo: ergo.* Que es lo mismo, que si hablará de la sal, por militar la misma, ó mayor razon.

83 Pedro Antonio de Petra, de potestate Principis cap. 5. suponiendo al n. 26 que el Principe puede poner precio justo à la sal, que es de su regalia al n. 3. hablando de los Ecclesiasticos, dice: *Tertius casus est: non tenentur ad gabellas pro vino, tritico, & huīusmodi, & infra Addit Bursat. ubi supra n. 6. quod in oneris salis, quod ultra istud pretium solvitur non etiam teneri. Et infra. Nec ad gabellam salis, carnis, & piscium, & huīusmodi, quod tot solvantur pro libra. Ibidem n. 19. vers. nec dicatur.*

84 Bosio, tit. de Principe, & privilegijs eius n. 100. ibi: *Quo autem ad onera, qua personis imponuntur, ut in salario P[re]toris, & onere salis, quod sui natura da- tur.*

*ur capiti, & buccis, in hoc opinio res non habet difficultatem, quod non tenentur cum ruralibus propter defectum iurisdictionis.* Donde vemos, que exceptua de este tributo à todos aquellos, que no son de la jurisdiccion del Principe etiam que sean seculares, y estén en sus tierras; quanto mas à los Eclesiasticos.

g5 Capicio Galeota Fiscal Regio en Napolis, *respons. 10. n. 39.* tratando de la gabela impuesta à la nieve, trayendo el simil de la sal, dice: *Totum illud pretium quod augetur in sale ultra verum pretium, & commune non concernat prestationem extrinsecam, sed respiciat augmentum pretij eius.* *Salis intrinsece, attamen quia re ipsa in idem cadit, totum propterea illud augmentum pretij est proprium, & verum vectigal, gabella, vel datum:* *& sic deciditur nostra quaestio, quod augmentum pretij contingens ratione prohibitionis, ut vnu tantum nives introducat, & vendat, proprie, & verè sit gabella, & quod soli Principi hoc statuere licet, nisi etiam genitrix, nisi quoad sibi subditos tantum, non autem quoad forenses non subditos, ut latè probat Surdus, videndus consil. 321. n. 24. & 31. lib. 3. Vbi quod directè nec indirectè, illud imponi potest, nec etiam à supremo Principe erga non subditos, quanto potius illud censebitur prohibitum Civitati. Et in terminis nostris in individuo Goffredo de Gaieta super redditibus Regalis camera fol. 42. & 43.*

86 Cumano, *consil. 162. n. 1.* preguntando, si se podrá llamar el tributo de la sal, pedagio dice que sí, aunque lato modo, y que es comprendido en el capitnlo. *Quamquam, de censibus in 6.* que es el que habla de la immunidad de los Eclesiasticos desta especie de tributo, ibi: *Nam licet forsitan strictè sumpto vocabulo, redditus salinarum non sint propriè pedagia, sed portitoria, ut instatur extra de verbis significat. cap. super quibusdam, &c. præterea, & de censibus, cap. quamquam, in 6. largè tamen possunt appellari pedagia ut patet in ipso capite, quamquam.* No porque esté expreso en la letra.

87 Cortiada. *decis. 219. n. 31.* preguntando: *An Clerici teneantur soluere gabellam, datum, seu vectigal super chocolatico, & tabaco impositum?* respondiendo que sí, citando solo a Fermosimo, que acriter acentúa lo contrario, como hemos visto al n. 77, añade luego: *Intelige si gabella super chocolatico, & tabaco sit moderata, non inquam si sit immoderata, & excessiva ultra intrinseca cum valorem istarum specierum, qui atanc, & si species illæ non sint multum necessariae ad usum, tamè taxatio immoderata aufert nihilominus usum earum Ecclesiasticis, qui tam habent actionem uti ad libitum, ut cives reipublica sine gravamine, & incommodo.*

88 Y si esto dice del chocolate, y tabaco no necesario para la vida humana, quando es immoderada la exaccion sobre el valor intrinseco; que dixerá de la sal tan necesaria para la vida del hombre, con vna exaccion, que excede 80. partes del precio natural. Estos son los Autores, que he podido ver, que toquen este punto, todos no solo concordes en esta materia, sino muchos de ellos haciendo argumento de ella para otras: con lo que parece queda del todo fortalecida esta certissima conclusion. Pero todavía se afianzará mas, desvaneciendo los fundamentos, que Don Juan de Larrea apunto en prueba de su asunto.

## TRATASE DE LOS FUNDAMENTOS, QUE TOCO D. JUAN DE LA

y desvanecense estos, con lo que se afiança mas el assunto.

89 **S**i hasta aqui hemos demostrado ser verdadero tributo los acrecimientos de la sal, y violarse consiguientemente en su imposicion Clero: mucho mas se afiançará esto desvaneciendo los fundamentos de Don Juan de Larrea. A dos solos numeros reduxo lo que ra à este gravissimo punto, à que toda su alegacion va dirigida, que son el 18. y 19. Y al n. 18. dize: *Cum igitur Princeps sali ex sua iurisdictione, & velut re sua, quia de Regalibus, pretium statuit, & taxat, quamvis augmentum pretij respicit, idem quod tributum, videlicet aerari regij cumulum; tamen vere tributum non est, sed quid diversum. & separatum, ut recte consideravit Paulus Castrensis lib. 2. consil. 423. n. 2. ubi tradit tunc censeri Ecclesiasticas personam, gravata, si aliter fuerit cum eis, quam cum reliquis totius populi; cum vero omnibus sit taxatio virtualismus, & bac pretij constitutio fit ab eo, cui competit, ut hoc casu à Principe, presertim rei sua, non debent Clerici censeri gravati, quamvis illud quod augetur in praetio, ad publicas necessitates referatur, quia potius quam datum, vel tributum censetur pars pretij, quod pro omnium commodo applicatur, argum. l. fundi partem ff. de contrabendo empt. & augmentum pretij non statuitur principaliter in gravamen Ecclesiasticon, sed generaliter in gravamen omnium, propter publicas necessitates. l. omnis 3. c. de operibus publicis, & aliquibus exemplis confirmat Castrensis n. 3. Y al n. 19. añade: Ita quamvis non licet Principi, ut Clericos gravet directe, non est ei prohibitum, ut pretium salis statuat, etiam, si graventur indirecte per consequentiam, & accessoriis. Esto es lo que dice en este punto Don Juan de Larrea, y esta toda su doctrina, sin adelantar mas razones, fundamentos, textos, ni Autores. Iremos desmenuzando este lugar, y tocando todas sus clausulas.*